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Abstrakt

Felix Romuliana – architektura palácového komplexu

Práce popisuje a analyzuje architekturu císařského palácového komplexu nazvaného

Felix Romuliana, postaveného tetrarchou Galeriem (250–311 po Kr.) nedaleko dnešního

srbského města Zaječaru. Shromažďuje informace obsažené ve sbornících monografiích

a dalších publikacích věnujících se této lokalitě, počínaje rokem 1975, kdy byly odkryty

základy antického města později interpretovaného jako Felix Romuliana. Na základě

shromážděných informací se tato práce pokouší o komplexní popis jednotlivých staveb,

jež jsou součástí Felix Romuliany, a o jejich časové zařazení, přičemž součástí práce je

také poskytnutí přehledu staveb, které se na tomto místě nacházely před stavbou

palácového komplexu. Autorka se zabývá i širšími historickými a kulturními okolnostmi

souvisejícími s výstavbou tohoto palácového komplexu a jeho porovnáním se

současnými císařskými stavbami tohoto druhu, nacházejícími se v Thessaloníké, Trieru

či Splitu.

Klíčová slova: architektura, komparace, Felix Romuliana, Gamzigrad, Zaječar, Srbsko,

císař Galerius, Diocletianův palác ve Splitu, palác v Thessaloníké, palác v Trieru.

Abstract

Felix Romuliana – the architecture of the palace complex

The bachelor thesis describes and analyses the architecture of the Imperial palace

complex called Felix Romuliana, built by Tetrarch Galerius (250–311 A. D.), near the

Serbian town of Zaječar. The work collects information contained in anthologies,

monographs and other publications dealing with this locality, starting in 1975 when the

foundations of the ancient city later interpreted as Felix Romuliana were uncovered. On

the basis of the information, that were assembled, this work makes an effort to provide

a complex description of the individual constructions that are parts of Felix Romuliana

and their temporal classification, while an overview of the constructions that were

located in this place before the building of the palace complex is also a part of the thesis.

The author also deals with the broader historical and cultural circumstances related to

the construction of this palace complex as well as its comparison with current imperial

buildings of this kind, located in Thessalonica, Trier or Split.

Keywords: architecture, comparison, Felix Romuliana, Gamzigrad, Zaječar, Serbia,

emperor Galerius, palace of Diocletian in Split, palace in Thessaloniki, palace in Trier.
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1. Úvod
Ve 3. stol. po Kr. čelila římská říše značným problémům, vnějším i vnitřním. Na východě

se k moci dostala nová, ambicióznější dynastie Sásánovců a na jihu impéria docházelo

k čím dál častějším střetům s germánskými kmeny. Římané nebyli na takovou situaci

připraveni a boj na dvou frontách zvládali jen s obtížemi. Nutnost bránit hranice

vzdálených provincií navíc stále více zatěžovala státní pokladnu, už tak vyprázdněnou

tím, že císaři, kteří byli v těchto letech voleni přímo vojenskými jednotkami, se snažili

získat si loajalitu svých vojáků zvyšováním jejich platů a udělováním různých privilegií.

Boje s vnějším nepřítelem byly prokládány občanskými válkami a vojenští císaři, jak jsou

dnes nazýváni vládci tohoto století, se na trůnu střídali ve velmi krátkých intervalech.

Zlom nastává až v roce 284 po Kr., kdy na trůn římské říše usedá císař

Diocletianus. Úspěšným bojem s vnějším nepřítelem a významnými ekonomickými a

politickými reformami dosáhl míru a zajistil říši prosperitu trvající celé 4. století. Jedním

z jeho nejvýznačnějších činů ale bylo nastolení tetrarchie – vlády dvou císařů (augustů),

kterým napomáhají jejich mladší následovníci (caesaři). Diocletianus učinil

spoluvládcem v hodnosti augusta svého přítele Maximiana a o něco později ustanovil

caesary Constantia Chlora a Galeria. Každý ze spoluvládců si zvolil hlavní sídelní město,

ze kterého ovládal přidělené území, a nechal si v něm vystavět palác.

Galerius si jako sídelní město zvolil Felix Romulianu v blízkosti dnešního města

Zaječar, kde vystavěl svůj palácový komplex. Ten byl nepochybně také určen k podpoře

císařského kultu a Galeriovy politické propagandy jako ochránce říše. Velmi malé

množství písemných pramenů vztahujících se k tomuto komplexu a také k osobě císaře

Galeria ponechává velký prostor archeologii, která má při zkoumání tohoto císařského

sídla zásadní a neoddiskutovatelný význam. Z archeologického hlediska je možné

zkoumat období vlády tetrarchie a kultury tohoto světa i studiem architektury užité

v palácovém komplexu Felix Romuliana, což si jako téma vytknula i autorka této práce.

Architektura období rané tetrarchie je velmi dobře zmapována a tato práce si neklade

za cíl přijít s novým objevem v této oblasti – pouze shrnuje poznatky a informace

z různých zdrojů ke zvolenému tématu a pokouší se tak vytvořit základ pro případný další

výzkum.
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Cílem této práce tedy bude přehledně popsat dochované architektonické prvky

jednotlivých budov palácového komplexu Felix Romuliana a srovnat je s architekturou

dalších císařských sídelních měst (jako Thessaloníké, Trier a Split). Nové politické

uspořádání mělo svůj odraz i v architektuře a architektonických dekoracích: elegantní

linie klasického umění předchozích období mizí a její místo zaujímají přímé linie,

pravidelnost půdorysů a masivní zdi. I v bohatě zdobených stavbách císařského

palácového komplexu je cítit vliv armády a její praktičnost – komplex je obehnán

mohutnou hradbou se strážními věžemi, běžnou součástí jsou široké cesty vedoucí

napříč komplexem, které se ve vojenských táborech používaly pro rychlý přesun

jednotek z místa na místo, i samotné uspořádání budov připomíná vojenský tábor. Na

druhou stranu interiéry byly bohatě zdobeny architektonickými elementy z různých

oblastí říše (pro období tetrarchie je typické kombinování provinčních vlivů, nejčastěji

z východu, a stylů užívaných v centrální Itálii a Římě), podlahy i stěny byly vykládány

mozaikami a téměř ve všech místnostech stály sochy. Galeriův palácový komplex je také

unikátní dvěma tumuly, pohřebními monumenty (pravděpodobně určenými pro císaře

Galeria a jeho matku) s přidruženými císařskými mauzolei, které se nachází v těsné

blízkosti palácového komplexu na kopci Magura.

Přestože je tato lokalita zkoumána už od 50. let 20. století, existuje poměrně

málo literatury, která by doposud získané poznatky souhrnně prezentovala. Tato práce

má tedy za účel v neposlední řadě i přispět k rozšíření povědomí o této pozoruhodné

antické památce. Na základě dostupné literatury se práce pokouší především

zkompletovat dostupné informace o Felix Romulianě a vytvořit tak ucelený přehled

architektury palácového komplexu, s přihlédnutím i k několika budovám, které se na

jejím místě nacházely dříve a při výstavbě komplexu byly zničeny. Pro analýzu

jednotlivých budov je využita pouze nepřímá metodu historického výzkumu. Jelikož

antické prameny se Felix Romulianě vůbec nevěnují, je práce omezena na ty, které

uvádějí události v životě císaře Galeria (často popisovaného pouze jako jednoho ze

spoluvládců tetrarchie). Takovýmto pramenem je například Sextus Aurelius Victor, jenž

se ve své Knize o císařích věnuje všem tetrarchům a jejich nejvýznačnějším činům. Tento

pramen doplňuje Zósimos se svým dílem Historia nova (v češtině vyšla v překladu A.

Hartmanna jako Stesky posledního Římana) a Prokopios se spisem De Aedifictiis. Při
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obecném popisu architektury císařských paláců tetrarchie se nejbohatším antickým

zdrojem informací ukázal být Lactantius ve spisu De mortibus persecutorum.

V této oblasti výzkumu hrají hlavní roli výsledky archeologických výzkumů,

shrnutých v několika sbornících a monografiích. Ze současných pramenů pracujících

s archeologickými poznatky používám především monografii Felix Romuliana –

Gamzigrad, která poskytuje nejkomplexnější informace o všech dosud proběhlých

archeologických výzkumech lokality a shrnuje popis dochovaných částí jednotlivých

budov, které jsou součástí komplexu. Dalšími zásadními zdroji pro mě jsou dílo profesora

D. Srejoviće Felix Romuliana: Galerius‘ palace in Gamzigrad nebo společná monografie

D. Srejoviće a Č. Vasiće Imperial mausolea and consecrational memorials in Felix

Romuliana (ze srbštiny přeložena V. Kostićem), ze které čerpám především informace o

tumulech a císařských mauzoleích na blízké hoře Magura, které jsou formálně také

součástí palácového komplexu. Tyto zásadní prameny doplňuje publikace M. J. Johnsona


[…]


strategický význam provincie a objasnila důvody, proč měla tato provincie pro Římany

takovou důležitost. Také jsem stručně popsala historii oblasti: od neolitu, kdy se zde

střídaly a prolínaly různé kultury, přes dobu bronzovou a dobu železnou, kdy zažila

několik průchodů kočovných kmenů (díky jejich asimilaci s místním obyvatelstvem zde

vznikla specifická „lokální“ kultura), až do doby římské, která začíná založením první

provincie Moesia. Uvedla jsem proměny provincie, její rozdělení na menší jednotky

v průběhu 3. stol. po Kr. i jejich ekonomický rozvoj díky intenzivnějšímu využívání

místních přírodních zdrojů a zvýšení počtu vojenských jednotek v táborech podél

Dunaje. Rozvoj této provincie byl také jeden z důvodů, proč si císař Galerius vybral právě

zdejší oblast ke stavbě svého sídla.

V další části práce popisuji Galeriův život – to, jak se stal jedním z tetrarchů,

nejvýznačnější data jeho života (jež máme z literárních zdrojů) a proč se rozhodl postavit

Felix Romulianu. Také se zde pokouším zachytit, jak se v tomto palácovém komplexu

odráží císařská politická ideologie i „osobní“ Galeriova apotheóza .

Hlavní náplní práce je popis jednotlivých staveb, které se nacházejí v prostoru Felix

Romuliany a v jejím nejbližším okolí. Zahajuji ji historií archeologických výzkumů

palácového komplexu a popisuji, jak se postupně měnil pohled na Felix Romulianu.

Nejdříve byla považována za vojenský tábor, pak za sídlo správce provincie a nakonec

bylo nálezem několika luxusních architektonických elementů potvrzeno, že tento

palácový komplex byl císařským sídlem.

Z těchto nálezů jsem oddělila základy budov, které na místě Felix Romuliany stály

ještě před zahájením stavitelského projektu císaře Galeria. Tyto budovy byly opuštěny

nedlouho předtím a stavba komplexu je téměř zcela zničila. Zůstala jen část zničených
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základů, ze kterých dnes jen těžko odhadneme vzhled budov či jejich účel. Největší

dochovaná stavba je označována jako villa rustica, budova určená ke zpracování

zemědělských plodin z okolí. O další se předpokládá, že se jedná o část římských lázní.

Další dvě stavby jsou příliš poškozené, aby se z jejich základů dalo cokoliv vyvozovat.

Kromě těchto budov uvnitř palácového komplexu se mimo něj nacházejí ještě dvě

stavby, jedna obdélníkového tvaru (předpokládá se, že jde o sýpku) a druhá kruhová,

pravděpodobně sakrálního charakteru.

Následují stavby císařského palácového komplexu, a to včetně popisu obranných

věží a opevnění. Na základě poměrně komplexního výběru literatury se mi snad podařilo

dát dohromady informace o dochovaných základech jednotlivých budov, jejich

předpokládaném vzhledu, použité stavební technice, uvést dochované architektonické

a ozdobné elementy i předpokládaný účel jednotlivých místností. Uvádím zde palácový

komplex 1, sloužící jako soukromé císařské prostory, palácový komplex 2, o kterém se

předpokládá, že byl určen pro císařovy hosty, a Malý chrám, pravděpodobně

k soukromým, císařským, bohoslužbám. Dále Velký chrám, nacházející se v jižní polovině

Felix Romuliany, sloužící zřejmě veřejným náboženským obřadům, a lázeňský komplex

v jihovýchodním rohu komplexu. Postupně se věnuji všem místnostem, které se

v jednotlivých stavbách dochovaly, jejich předpokládanému vzhledu i účelu. Místnosti

každé budovy byly bohatě zdobeny – architektonické elementy se dochovaly jen v malé

míře, ale v průběhu archeologických výzkumů byly nalezeny unikátní mozaiky i množství

fragmentů soch.

Samostatně, mimo okruh budov palácového komplexu, jsem popsala „posvátný

okrsek“ na hoře Magura, tvořený tetrapylonem a dvěma tumuly s přidruženými

mauzolei. Dodnes se vedou spory o to, zda se jedná o skutečnou hrobku císaře Galeria a

jeho matky Romuly, či jestli jde o místo určené pro jejich uctívání. Z tetrapylonu i

mauzoleí dnes zbyly pouze poničené základy a tumuly byly rozkopány, nejdříve

vykradači hrobů v antice a znovu v současnosti při archeologických výzkumech. I z takto

zdevastovaných pozůstatků můžeme získat dostatečné množství informací, abychom

byli schopni vytvořit ideální rekonstrukci všech těchto objektů.

V poslední části své práce se věnuji porovnávání Felix Romuliany s ostatními

císařskými sídly rané tetrarchie – konkrétně s paláci v Thessaloníké, Trieru a Splitu.

Zařadila jsem do práce stručný popis budov a dalších objektů, které jsou součástí těchto
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palácových komplexů, a pokusila jsem se stanovit jejich účel. Především jsem se snažila

poukázat na jakési „základní vybavení“ – stavby a místnosti, které by se měly nacházet

v každém paláci. Některé stavby (jako například cirkus) ve Felix Romulianě zcela chybí,

jiné (především tetrakonchální místnosti) jsou ve všech komplexech téměř identické.

Uvedla jsem jednotlivé budovy nacházející se ve Felix Romulianě a porovnala jsem je

s obdobnými stavbami v ostatních císařských palácích.

Tato práce slouží jako ucelený souhrn informací o císařském palácovém komplexu

Felix Romuliana. Díky svému zachování nám dnes Felix Romuliana poskytuje množství

informací o architektuře i o tom, jak byla na konci 3. stol. po Kr. vnímána a využívána

k osobní prezentaci. Přestože je lokalita zkoumána již od 50. let 20. století a v povědomí

lidí byla mnohem dříve, stále je velká část lokality a její nejbližší okolí dosud

neprozkoumána a neodkryta.
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