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Hodnocení

maximální
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Vytčení cíle práce a jeho dosažení 5 5

Struktura práce a zvolené metody 5 4

Práce s literaturou 5 5

Formální stránka práce 5 3
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Hodnocení: 1 = 30–26, 2 = 25–20, 3 = 19–15, neprospěl = >15

Slovní hodnocení práce:

Práce je svým tématem, rozsahem i cíli vhodně vybraná pro bakalářský stupeň studia. Dává

dohromady doposud publikovaná data k palácovému komplexu Felix Romuliana v dnešním Srbsku

a porovnává jeho architekturu a celkovou strukturu se současnými paláci z dalších oblastí římského

světa. Studentka pracovala s velkým množstvím literatury a do práce zapojila i nejnovější výsledky

výzkumů DAI, snažila se dohledat i antické zdroje k lokalitě a k životu císaře Galeria a jeho rodiny

(jež je pomálu).

Struktura práce je přehledná. Zahrnuje kontext – tedy stručnou historii, topografii i geologii oblasti a

věnuje se i stavbám, které předcházely konstrukci samotného Galeriova paláce, i stavbám současným

z jeho bezprostředního okolí, zejména mauzoleím a tetrapylonu. Pozornost je věnována i dekoraci

jednotlivých místností v palácovém komplexu – zejména sochám a mozaikám.

Studentka práci konzultovala a většinu poznámek a připomínek školitelky vzala v potaz. V textu

zůstaly některé drobnosti, zejména zevšeobecňování a zjednodušování některých událostí a informací

(např. Dioklecián přinášející prosperitu trvající celé 4. st. n.l.), případně nějaká nepřesná terminologie

(označení římský cirkus, nikoliv cirk), či místy chybějící zdroje nebo nedohledání (ani snaha o) zdrojů

k primární literatuře (např. odkaz Čisťakova). Obrazová příloha je sice množstvím dostačující, ale

kvalita obrázků je ve většině případů neuspokojivá (též bylo vytknuto v průběhu psaní).

Nicméně, i přes tyto drobné nedostatky je odevzdaná práce na slušné úrovni a jako školitelka mohu

říci, že studentka v průběhu psaní udělala výrazný pokrok ve strukturalizaci a celkové formulaci

textu. Oceňuji i použití velkého množství literatury a to mnohojazyčné; rozsah práce je zcela

dostačující a odpovídající práci bakalářské.

Práci, s lehkým přivřením oka, doporučuji ohodnotit jako výbornou (1).

Otázky do diskuse:

Co myslíte, z jakého důvodu byly mauzolea a tumuly císaře a jeho matky vystavěny mimo palácový

komplex?
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